
Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 28 декабря 2009 года N 545

Об утверждении Положения о конкурсных наградах Федеральной службы
судебных приставов

В целях установления единых организационных основ процедуры
награждения победителей и призеров смотра-конкурса на звание "Лучший
территориальный орган Федеральной службы судебных приставов", а также
победителей и призеров Всероссийского конкурса на звания "Лучший
судебный пристав-исполнитель ФССП России", "Лучший судебный пристав по
обеспечению установленного порядка деятельности судов ФССП России" и
"Лучший дознаватель ФССП России"

приказываю:



1. Учредить следующие конкурсные награды Федеральной службы
судебных приставов: большой кубок для награждения победителя в смотре-
конкурсе на звание "Лучший территориальный орган Федеральной службы
судебных приставов", находящийся на постоянном хранении в
административном здании ФССП России;

малый кубок для награждения победителя в смотре-конкурсе на звание
"Лучший территориальный орган Федеральной службы судебных приставов",
передаваемый но постоянное хранение руководителю территориального
органа ФССП России - главному судебному приставу субъекта Российской
Федерации;

малый кубок для награждения победителей Всероссийского конкурса на
звания "Лучший судебный пристав-исполнитель ФССП России", "Лучший
судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности
судов ФССП России" и "Лучший дознаватель ФССП России";

почетный вымпел для награждения победителей смотра-конкурса на
звания "Лучший территориальный орган Федеральной службы судебных
приставов" по линиям организации исполнительного производства,
организации обеспечения установленного порядка деятельности судов,
организации дознания и административной практики;

почетный диплом для награждения призеров смотра-конкурса на звания
"Лучший территориальный орган Федеральной службы судебных приставов",
"Лучший территориальный орган Федеральной службы судебных приставов"
по линиям организации исполнительного производства, организации
обеспечения установленного порядка деятельности судов, организации
дознания и административной практики и Всероссийского конкурса на звания
"Лучший судебный пристав-исполнитель ФССП России", "Лучший судебный
пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов ФССП
России" и "Лучший дознаватель ФССП России".

2. Утвердить Положение о конкурсных наградах Федеральной службы
судебных приставов и описания конкурсных наград согласно приложениям N
1-4.

3. Возложить:
на Управление делами ФССП России (А.В.Попов) - организацию

изготовления конкурсных наград в количестве, определяемом
Организационно-контрольным управлением ФССП России;

на Организационно-контрольное управление ФССП России (Ю.Н.Сибилев)
- подготовку документов по награждению, а также контроль за вручением
конкурсных наград и учет награжденных.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
А.О.Парфенчиков



Приложение N 1. Положение о конкурсных
наградах Федеральной службы судебных
приставов
Приложение N 1
к приказу
Федеральной службы
судебных приставов
от 28 декабря 2009 года N 545

1. Конкурсные награды Федеральной службы судебных приставов (далее -
конкурсные награды) служат формой поощрения коллективов работников
территориальных органов ФССП России, являющихся победителями и
призерами смотра-конкурса на звание "Лучший территориальный орган
Федеральной службы судебных приставов", а также отдельных работников
территориальных органов ФССП России, являющихся победителями и
призерами Всероссийского конкурса на звания "Лучший судебный пристав-
исполнитель ФССП России", "Лучший судебный пристав по обеспечению
установленного порядка деятельности судов ФССП России" и "Лучший
дознаватель ФССП России".



2. В соответствии с Положением о проведении смотра-конкурса на лучший
территориальный орган Федеральной службы судебных приставов и лучшее
структурное подразделение территориального органа Федеральной службы
судебных приставов, утвержденным приказом ФССП России от 18.10.2005 N
120 "Об утверждении Положения о проведении смотра-конкурса на лучший
территориальный орган Федеральной службы судебных приставов и лучшее
структурное подразделение территориального органа Федеральной службы
судебных приставов", процедура награждения победителей и призеров
предусматривает вручение следующих конкурсных наград:

коллективу работников территориального органа ФССП России, занявшему
1-е место в смотре-конкурсе на звание "Лучший территориальный орган
Федеральной службы судебных приставов", - кубка;

коллективам работников территориальных органов ФССП России,
занявшим 2-е и 3-е места в смотре-конкурсе на звание "Лучший
территориальный орган Федеральной службы судебных приставов", -
почетных дипломов;

коллективам работников территориальных органов ФССП России,
занявшим первые места в смотре-конкурсе на звания "Лучший
территориальный орган Федеральной службы судебных приставов" по линиям
организации исполнительного производства, организации обеспечения
установленного порядка деятельности судов и организации дознания и
административной практики, - почетных вымпелов с выполненными
заглавными буквами надписями "ЗА ЛУЧШУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОИЗВОДСТВА", "ЗА ЛУЧШУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ
ОБЕСПЕЧЕНИЯ УСТАНОВЛЕННОГО ПОРЯДКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУДОВ"
или "ЗА ЛУЧШУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ ДОЗНАНИЯ И АДМИНИСТРАТИВНОЙ
ПРАКТИКИ" соответственно;

коллективам работников территориальных органов ФССП России,
занявшим 2-е и 3-е места в смотре-конкурсе на звания "Лучший
территориальный орган Федеральной службы судебных приставов" по линиям
организации исполнительного производства, организации обеспечения
установленного порядка деятельности судов и организации дознания и
административной практики, - почетных дипломов.

Кубок за 1-е место в смотре-конкурсе на звание "Лучший территориальный
орган Федеральной службы судебных приставов" изготавливается в двух
вариантах: большой кубок, передаваемый на постоянное хранение в
административное здание ФССП России, и малый кубок, передаваемый на
постоянное хранение руководителю территориального органа ФССП России -
главному судебному приставу субъекта Российской Федерации. На кубках
гравируется наименование территориального органа ФССП России,
удостоенного звания "Лучший территориальный орган Федеральной службы
судебных приставов" по итогам работы за год.



3. В соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе на звания
"Лучший судебный пристав-исполнитель ФССП России", "Лучший судебный
пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов ФССП
России" и "Лучший дознаватель ФССП России" процедура награждения
победителей и призеров предусматривает вручение следующих конкурсных
наград:

судебным приставам-исполнителям, судебным приставам по
обеспечению установленного порядка деятельности судов и государственным
гражданским служащим ФССП России, на которых возложены обязанности по
проведению предварительного расследования в форме дознания, занявшим
по направлениям деятельности 1-е место в финале Всероссийского конкурса,
- малых кубков с надписями "Лучший судебный пристав-исполнитель ФССП
России", "Лучший судебный пристав по обеспечению установленного порядка
деятельности судов ФССП России" и "Лучший дознаватель ФССП России"
соответственно;

судебным приставам-исполнителям, судебным приставам по
обеспечению установленного порядка деятельности судов и государственным
гражданским служащим ФССП России, на которых возложены обязанности по
проведению предварительного расследования в форме дознания, занявшим
по направлениям деятельности 2-е и 3-е места в финале Всероссийского
конкурса, - почетных дипломов.

4. Награждение конкурсными наградами оформляется приказами ФССП
России.

5. Вручение конкурсных наград проводится директором Федеральной
службы судебных приставов - главным судебным приставом Российской
Федерации либо лицом, его замещающим.

Конкурсные награды победителям и призерам смотра-конкурса на звание
"Лучший территориальный орган Федеральной службы судебных приставов"
вручаются в торжественной обстановке в период проведения коллегии ФССП
России по вопросу подведения итогов работы за отчетный год.

Конкурсные награды победителям и призерам Всероссийского конкурса на
звания "Лучший судебный пристав-исполнитель ФССП России", "Лучший
судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности
судов ФССП России" и "Лучший дознаватель ФССП России" вручаются в
торжественной обстановке при подведении итогов финала конкурса.



6. Лишение конкурсной награды может быть проведено по решению
директора Федеральной службы судебных приставов - главного судебного
пристава Российской Федерации либо лица, его замещающего, по
представлению Управления противодействия коррупции, обеспечения работы
с кадрами и вопросов безопасности ФССП России. В случае лишения
конкурсной награды издается приказ ФССП России о лишении конкурсной
награды, при этом конкурсная награда подлежит возврату в Управление
делами ФССП России.

В случае отмены приказа ФССП России о лишении конкурсной награды
конкурсная награда подлежит возврату награжденному.

Приложение N 2. Описание кубков для
награждения победителей смотра-конкурса
на звание "Лучший территориальный орган
Федеральной службы судебных приставов"
и Всероссийского конкурса на звания
"Лучший судебный пристав-исполнитель
ФССП России", "Лучший ..
Приложение N 2
к приказу
Федеральной службы
судебных приставов
от 28 декабря 2009 года N 545

          
Описание кубков для награждения победителей смотра-конкурса на звание
"Лучший территориальный орган Федеральной службы судебных приставов" и
Всероссийского конкурса на звания "Лучший судебный пристав-исполнитель
ФССП России", "Лучший судебный пристав по обеспечению установленного
порядка деятельности судов ФССП России" и "Лучший дознаватель ФССП
России"



1. Кубки для награждения победителей конкурсов представляют собой
высокую чашу с двумя симметрично расположенными ручками, крышкой и
носителем на крышке, имеют единый внешний вид и различаются только
размерами (без учета видов и размеров подставки):

большой кубок для награждения победителей смотра-конкурса на звание
"Лучший территориальный орган Федеральной службы судебных приставов",
хранящийся в административном здании ФССП России (Москва, ул.Кузнецкий
Мост, д.16/5, стр.1), имеет высоту 550 мм;

малые кубки для награждения победителей смотра-конкурса на звание
"Лучший территориальный орган Федеральной службы судебных приставов",
передаваемые на постоянное хранение руководителям территориальных
органов ФССП России, а также кубки для награждения победителей
Всероссийского конкурса на звания "Лучший судебный пристав-исполнитель
ФССП России", "Лучший судебный пристав по обеспечению установленного
порядка деятельности судов ФССП России" и "Лучший дознаватель ФССП
России" имеют высоту 350 мм.

2. Материал, из которого изготовлен каждый кубок, представляет собой
легкий и прочный металлический сплав, покрытый снаружи позолотой.

3. На обеих сторонах каждого кубка методом лазерной гравировки жирным
курсивом шрифтом Times New Roman нанесена надпись:

на большом и малом кубках для награждения победителей и призеров
смотра-конкурса - "Лучший территориальный орган Федеральной службы
судебных приставов";

на малых кубках для награждения победителей Всероссийского конкурса -
"Лучший судебный пристав-исполнитель ФССП России", "Лучший судебный
пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов ФССП
России" или "Лучший дознаватель ФССП России".

Размер букв выбирается исходя из размеров кубка.

4. По окружности крышки каждого кубка нанесен объемный орнамент в
виде венка из лавровых листьев. В центре крышки расположено отверстие
для крепления носителя.

5. Носитель на крышку изготавливается в виде посеребренного круга
диаметром 60 мм, обрамленного венком из позолоченных лавровых листьев.

Внутри круга с обеих сторон размещен многоцветный вариант
геральдического знака - эмблемы Федеральной службы судебных приставов,
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 24.01.2006 N 42.

http://docs.cntd.ru/document/901965053


6. Подставка для кубка предусмотрена в двух вариантах:
для большого кубка, предназначенного для награждения победителей в

смотре-конкурсе на звание "Лучший территориальный орган Федеральной
службы судебных приставов" и хранящегося в административном здании
ФССП России, подставка представляет собой позолоченный диск диаметром
120 мм и толщиной 20 мм. В центре расположено отверстие для крепления
подставки к кубку и дополнительного присоединения новой подставки после
очередного награждения победителя смотра-конкурса. Предусматривается
возможность соединения между собой до 10 подставок. На каждую очередную
подставку методом лазерной гравировки с последующим чернением жирным
шрифтом Times New Roman размером 14 мм наносится название
территориального органа ФССП России, победившего в смотре-конкурсе по
итогам работы за год;

для малых кубков, предназначенных для награждения победителей
смотра-конкурса на звание "Лучший территориальный орган Федеральной
службы судебных приставов" и передаваемых на постоянное хранение
руководителям территориальных органов ФССП России, а также кубков,
предназначенных для награждения победителей Всероссийского конкурса на
звания "Лучший судебный пристав-исполнитель ФССП России", "Лучший
судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности
судов ФССП России" и "Лучший дознаватель ФССП России", подставка
представляет собой позолоченный диск диаметром 100 мм и толщиной 20 мм.
Надписи на подставку для малых кубков не наносятся.

Приложение N 3. Описание почетного
вымпела для награждения победителей
смотра-конкурса на звания "Лучший
территориальный орган Федеральной
службы судебных приставов" по линиям
организации исполнительного
производства, организации обеспечения ...
Приложение N 3
к приказу
Федеральной службы
судебных приставов
от 28 декабря 2009 года N 545



          
Описание почетного вымпела для награждения победителей смотра-конкурса
на звания "Лучший территориальный орган Федеральной службы судебных
приставов" по линиям организации исполнительного производства,
организации обеспечения установленного порядка деятельности судов,
организации дознания и административной практики

1. Почетный вымпел представляет собой полотнище зеленого цвета
высотой 650 мм и шириной 400 мм, имеющее форму щита. Левая и правая
нижние кромки полотнища обшиты бахромой желтого цвета длиной 65 мм.
Углы между мнимой горизонтальной линией в основании щита и кромками
полотнища составляют 30 градусов.

Надписи и символика размещены в рамке шириной 10 мм, вышитой
желтыми нитями. Внешнее поле также окрашено в зеленый цвет.

2. Ниже на 20 мм нижней кромки верхней стороны рамки в две строки
расположена вышитая желтыми нитями надпись "ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ", выполненная заглавными буквами жирным
шрифтом Times New Roman; высота букв 15 мм.

3. Ниже на 30 мм указанной надписи размещен вышитый белыми нитями
внутренний щит высотой 300 мм и шириной 240 мм, имеющий более округлую
форму и обрамленный рамкой шириной 8 мм, вышитой желтыми нитями.
Внешнее поле у щита отсутствует. В правом и левом верхних углах щита
удалены четвертные доли.

В центре белого поля внутреннего щита размещается вышитый
многоцветный вариант геральдического знака - эмблемы Федеральной
службы судебных приставов, утвержденного Указом Президента Российской
Федерации от 24.01.2006 N 42, размером 180 мм 180 мм.

4. В нижней трети почетного вымпела выше на 10 мм от рамки размещены
две расходящиеся от центра параллельно левой и правой нижним кромкам
лавровые ветви шириной 30 мм, вышитые желтыми и белыми нитями.

5. В поле между основанием внутреннего щита и лавровыми ветвями
размещен вышитый желтыми нитями текст (выполненный заглавными
буквами), где перечисляются достижения, за которые вручается почетный
вымпел: "ЗА ЛУЧШУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО
ПРОИЗВОДСТВА", "ЗА ЛУЧШУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
УСТАНОВЛЕННОГО ПОРЯДКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СУДОВ" или "ЗА ЛУЧШУЮ
ОРГАНИЗАЦИЮ ДОЗНАНИЯ И АДМИНИСТРАТИВНОЙ ПРАКТИКИ". На 5 мм
ниже указан год, по итогам которого проводился смотр-конкурс. Текст
выполняется заглавными буквами жирным шрифтом Times New Roman;
высота букв 15 мм.

http://docs.cntd.ru/document/901965053


Приложение N 4. Описание почетного
диплома для награждения призеров смотра-
конкурса на звания "Лучший
территориальный орган Федеральной
службы судебных приставов", "Лучший
территориальный орган Федеральной
службы судебных приставов" по линиям ...
Приложение N 4
к приказу
Федеральной службы
судебных приставов
от 28 декабря 2009 года N 545

          
Описание почетного диплома для награждения призеров смотра-конкурса на
звания "Лучший территориальный орган Федеральной службы судебных
приставов", "Лучший территориальный орган Федеральной службы судебных
приставов" по линиям организации исполнительного производства,
организации обеспечения установленного порядка деятельности судов,
организации дознания и административной практики и Всероссийского
конкурса на звания "Лучший судебный пристав-исполнитель ФССП России",
"Лучший судебный пристав по обеспечению установленного порядка
деятельности судов ФССП России" и "Лучший дознаватель ФССП России"

1. Почетный диплом изготавливается на бумаге высокого качества
размером 295 мм 210 мм. Текст размещен в рамке шириной 20 мм с
изображением лавровых листьев золотого цвета, обвитых темно-зеленой
лентой шириной 10 мм и шагом 50 мм.

Внешнее поле окрашено в белый цвет и имеет ширину боковых и нижней
сторон - 10 мм, верхней стороны - 25 мм. Сверху над рамкой равномерно
размещается надпись "ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ",
выполненная заглавными буквами темно-зеленого цвета жирным шрифтом
Times New Roman; высота букв 10 мм.

Внутреннее поле окрашено в светло-салатовый цвет.



2. В верхней трети внутреннего поля непосредственно под рамкой
размещен многоцветный вариант геральдического знака - эмблемы
Федеральной службы судебных приставов, утвержденного Указом Президента
Российской Федерации от 24.01.2006 N 42, размером 50 мм 50 мм.

Справа и слева от эмблемы до внутренней кромки рамки размещены
развевающиеся в разные стороны государственные флаги Российской
Федерации.

3. Ниже на 5 мм геральдического знака размещена надпись "ДИПЛОМ",
выполненная заглавными буквами красного цвета жирным шрифтом Times
New Roman; высота букв 25 мм.

4. В тексте почетного диплома перечисляются достижения, за которые он
вручается. Текст выполняется заглавными буквами черного цвета жирным
шрифтом Times New Roman и размером N 16. Расстояние от краев текста до
внутренней кромки левой и правой сторон рамки - не менее 5 мм.

Текст размещается таким образом, чтобы были предусмотрены места для
подписи директора Федеральной службы судебных приставов - главного
судебного пристава Российской Федерации и гербовой печати ФССП России.

Электронный текст документа
подготовлен ЗАО "Кодекс" и сверен по:
Бюллетень Федеральной службы
судебных приставов,
N 3, 2010 год

http://docs.cntd.ru/document/901965053

	Приложение N 1. Положение о конкурсных наградах Федеральной службы судебных приставов
	Приложение N 2. Описание кубков для награждения победителей смотра-конкурса на звание "Лучший территориальный орган Федеральной службы судебных приставов" и Всероссийского конкурса на звания "Лучший судебный пристав-исполнитель ФССП России", "Лучший ..
	Приложение N 3. Описание почетного вымпела для награждения победителей смотра-конкурса на звания "Лучший территориальный орган Федеральной службы судебных приставов" по линиям организации исполнительного производства, организации обеспечения ...
	Приложение N 4. Описание почетного диплома для награждения призеров смотра-конкурса на звания "Лучший территориальный орган Федеральной службы судебных приставов", "Лучший территориальный орган Федеральной службы судебных приставов" по линиям ...

